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QIZILQUM YAYLOVLARI VA UNING OZUQABOP O‘SIMLIKLARI 

BIOEKOLOGIYASI 

Maxammadiyev Davron Muyassarovich-katta o‘qituvchi 

Abdullayeva Kamola Narzulla qizi-talaba 

Kucharova Lobar Davron qizi- talaba 

Jizzax davlat pedagogika universiteti  

davron_0308@mail.ru 

Annotasiya. Qizilqum - respublikamiz uchun muhim bo‘lgan eng yirik 

chorvachilik hududlari qatoriga kiradi. Qizilqum o‘simlik qoplamining asosini buta 

va barra o‘tlar tashkil etadi. Qizilqum yaylovlarda keng tarqalgan o‘simliklardan:  

oq saksovul, qora saksovul, qora cherkez, chog‘on, qandim,  izen kabilar ko‘p 

uchraydi. 

Kalit so‘z va iboralar: qum uyumlari, yassi tog‘ tizmalari, tekisliklar, past 

cho‘kmalar, sho’rxok, gipsli maydonlar, ma’muriy - territorial chegara, ekologik 

tiplar, yaylov, re’lef, tuproq qatlami, chorvachilik hududi. 

Аннотация. Кызылкум – один из крупнейших животноводческих 

районов, важных для нашей республики. Основу растительного покрова 

Кызылкума составляют кустарники и травы. Среди обычных растений на 

пастбищах Кызылкума много таких, как саксовол белый, саксовол черный, 

черказ черный, чогон, кандым, изен. 

Ключевые слова и фразы: песчаные дюны, плоские горные хребты, 

равнины, понижения, солончаки, гипсовые массивы, административно-

территориальная граница, экологические типы, пастбища, рельеф, почвенный 

слой, животновод-ческие площади. 

Annotation. Kyzylkum is one of the largest cattle-breeding areas important for 

our republic. The basis of Kyzylkum plant cover is bushes and grasses. Among the 

common plants in the Kyzylkum pastures, there are many such as white saxovol, 

black saxovol, black cherkaz, chogon, kandym, and izen. 
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Qizilqum - Markaziy Osiyoda Qoraqum cho‘lidan keyin ikkinchi o‘rinda 

turuvchi o‘z tabiy iqlim muhiti jihatidan o‘ta murakkab, xilma-xil – turli shakl, 

gigenik va masshtabdagi qum uyumlari, yassi tog‘ tizmalari, tekisliklar, past cho‘k-

malar, sho‘rxok, gipsli maydonlar majmuasidan iborat geografik hudud hisoblanadi. 

Qizilqum cho’li Amudaryo, Sirdaryo va Zarafshonning pastki va o‘rta oqimi orali-

g’ida joylashgan qishloq xo’jaligini chorvachilik sohasi uchun muhim o’rinda 

turgan ulkan hududdir.  

Ishlab chiqarish kuchlarining hozirgi taraqqiyot darajasida Qizilqum cho‘li 

O‘zbekiston, Qozog‘iston, Qoraqolpog‘iston respublikalari ma’muriy - territorial 

chegaralari doirasida eng yirik chorvachilik hududi jumlasiga kiradi. 

Qizilqumning ulkanligi, tabiiyki, uning turli qismlarida tuproq - iqlim sharoit-

lari bir-biridan ancha farq qiladi. 

Quyida hududga xos asosiy ekologik tiplar – qumli cho‘l, yassi tog‘ maydon- 

larining o‘ziga xos tabiati ko‘rsatkichlari bayon etilmoqda. 

Qumli cho‘l maydonlari hududning 60% dan ortiq maydonini egallaydi. 

Qizilqumning qumli maydonlari tabiy sharoiti, re’lefi va tuproq qatlami, bilan 

qoplanish darajasi bir xil emas; jumladan, zichlashgan vatekislanib qolgan qum 

maydonlari bilan bir qatorda hali endigina zichlasha boshlagan turli shakldagi 

o‘ydim-chyqur qum tizmalari yoki yengil ko‘chuvchan va yetarli zichlashmagan 

qum maydonlari ham mavjud. [1] 

Qizilqumning iqlim ko‘rsatkichlari boshqa cho‘llardan kam farq qiladi. Biroq, 

ayrim iqlim ko’rsatkichlari jihatidan ajralib ham turadi, yozi jazirama issiq, quruq. 

qishi  nisbatan qahraton. Havoning yillik harorati Qizilqumning shimol qismida 110-

120, janubida esa -150-170C. Yozda o‘rtacha harorati 320-340, maksimum (absolyt) 

harorati 470- 480C ni tashkil qiladi. 



“Journal of Natural Science” №1(18) 2025 y 

191 
 
 

 

Yillik yog‘in sochin miqdori shimolda 80-90 mm, markaziy qismda 110 - 130 mm 

dan yuqori. Yog‘ingarchilik asosan qish va erta bahor mavsumlariga to‘gri keladi. 

O‘simlik qoplamining asosini buta va barra o’tlar tashkil etadi. Qizilqum 

yaylovlarda keng tarqalgan o’simliklardan:  oq saksovul, qora saksovul, qora 

cherkez, chog‘on, qandim,  izen kabilar ko‘p uchraydi. [1,2,3,5] 

 Oq saksovul (Haloxylon persicum) sho‘radoshlar oilasiga mansub daraxtsi-

mon buta, bo‘yi 3-4 metr. Qo‘y, echki, tuyalar iste’mol qiladi. Mart-aprelda gullab, 

urug‘lari oktyabrda pishadi. Oq saksovul – qumli cho‘l yaylovlarini yaxshilash, 

tiklash, qum ko’chishlarni bartaraf qilishda istiqbolli fitomeliorant. 

 Qora saksovul –sho‘radoshlar oilasiga mansub daraxtsimon buta, bo‘yi 3-4 

metr, qulay sharoitlarda 5-6 metr. Qora saksovul tabiy holda asosan zichlashgan 

qumlar, sho‘rxok, qo‘ng‘ir bo‘z tuproqlar, yer osti suvlari tuproq yuzasiga yaqin 

bo‘lgan joylarda tarqalgan. Hozirgi kunda insonlar tomonidan ayovsiz chopib 

olinganligi sababli tabiy saksovulzorlar maydoni keskin kamayib ketmoqda. Qora 

saksovul kuz, qish mavsumlarida qo‘y echki va tuyalar uchun muhim ozuqa 

hisoblanadi. Uning novdalari va urug‘lari qoniqarli ozuqadir. Qora saksovul 

ozuqasi-da 10-12% protein, 2,2-2,7% yog‘, 21-38% kul moddasi, 39-35% azotsiz 

ekstrakt moddalar va 14,9% klechatka mavjud. 

        Cherkez (Riter sho‘rasi) - sho‘radoshlar oilasiga mansub, bo‘yi 1,5-2 metr 

zichlangan maydonlarda tarqalgan, kuchli va chuqur rivojlangan ildiz sistemasiga 

ega. Erta bahorda ko‘karib noyabrda urug‘ beradi. Qo‘y, echkilar uchun bahor, kuz 

va qish mavsumida yaxshi yeyiluvchan ozuqadir. Cherkez qumli cho‘l yaylovlarini 

yaxshilashda, qumli maydonlarni mustahkamlashda ishlatiladigan istiqbolli 

o‘simlik.  

Qiltiq – Taeniatherum crinitum Nevski o‘simligi faqatgina urug‘lari pishgan 

davridagina chorva mollarining ogiz bo‘shligini jarohatlashi mumkin. Ko‘k holatda 

umuman zararsiz bo‘lib, chorva mollari tomonidan qoniqarli iste’mol qilinadi. 

Tarkibida zaharli moddalar mavjud bo‘lgan o’simlik turlarining ham ko‘pchi-

ligi faqatgina aktiv o‘sish (vegetatsiya) davridagina zararlidir. Masalan, ayiqtovon - 
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Ranunculus, isiriq - Peganum harmala L., uchmalar o‘z vegetatsiya davrini 

tugatganidan so‘ng chorva mollari uchun umuman zararsiz hisoblanadi. 

Zararli va zaharli o‘simlik turlarining ko‘pchiligi o‘z tarkibida efir moylari, 

alqolloidlar to’plashi, tanasining tikanlar va tuk-chalar bilan koplanganligi sababli 

vegetatsiya davrida chorva mollari ularni deyarli yemaydi. [1,4,5] 
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